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Есть предположения, что после той 
дуэли Пушкин прожил еще 

несколько лет.



      Последнее 
стихотворение 

Пушкина –

 «Я памятник себе 
воздвиг 

нерукотворный», 
датируется 1836 

годом, но издано 
было  только в 

1841 году 
(черновик 

стихотворения 
Жуковский 

обнаружил уже 
после смерти 

поэта). 
Произведение 
дало начало 

спорам – смысл, 
источник 

вдохновения, 
значение стиха до 
сих пор точно не 

установлены. 







 Теории немного 
неоднозначны об 

истории написания 
стихотворения.  

 Существуют 
версия, якобы всё 

стихотворение  - это 
сатира поэта над 

самим собой.  
По другой из них , 

оно является 
прототипом 

стихотворения 
Державина 

«Памятник».Однако, 
историк 

литературы, 
пушкинист 
Владислав 

Фелицианович 
Ходасевич  считал, 

что 
 Пушкин сочинил 

его в ответ на 
стихотворение «Два 

Александра»,
написанное в 

лицейские годы его 
другом Дельвигом.



Другие 
литературоведы-

пушкинисты 
выделяют , что   

Пушкин 
подражал  ранее 
существующим 
трудам великих 

литераторов 
17 века  : 

 Г.Державина, 
 М.Ломоносова, 

А.Востокова 
и

 В.Капниста.





При публикации 
Жуковский внёс в 
пушкинский текст 
некоторые изменения. 
Одно из них –  в  первом 
четверостишии: 

«Я памятник себе воздвиг 
нерукотворный, 
К нему не зарастёт 
народная тропа», 

где вместо 
заключительных строк 

«Вознёсся выше он главою 
непокорной 
Александрийского 
столпа»,

Жуковский написал: 

«Вознёсся выше он главою 
непокорной Наполеонова 
столпа».

По его мнению, 
словосочетание 
«Александрийский столп» 
будет вызывать у читателя 
ассоциации с образом 
открытого в 1834 году в 
Петербурге памятника 
Александру I.














